

वार्तालाप.442, विशाखापटनम (आं.प्र.), दिनांक-17.11.07
Disc.CD No.442, Dt. 17.11.07, Vishakhapatnam (Andhra Pradesh)

समय-0.02-1.37

जिज्ञासु – मुरली में बोला ना। फॉलो फादर। प्रजापिता को फॉलो करना पड़ेगा ना।

बाबा – धारणा।

जिज्ञासु – धारणा में किस फादर को फॉलो?

बाबा – धारणा, धारणा जो है, वह धर्मराज की धारणा होती है या किसी और की धारणा होती है? धर्मराज किसको बनाया जाता है? धारणा वाले को बनाया जाता है या किसी और को बनाया जाता है? धर्मराज कौन है – धर्म का राजा? धारणा करने वाले में राजाबाबू कौन है? इसलिए बोला डायरेक्शन में मेरे को फॉलो करना है, और कर्मों में ब्रह्मा को फॉलो करना है। बुद्धि से खींच तो सकते हैं कि ब्रह्मा ने कैसे कर्म किये। (जिज्ञासु-.... के उपर है ना! ब्रह्मा को फॉलो करना है। लेकिन एडवांस नॉलेज के ऊपर अभी किसको फॉलो करना है?)

Time: 0.02-1.37

Student: It has been said in a Murli that we should follow the father. We will have to follow Prajapita, won't we?

Baba: *Dhaarnaa*.

Student: Which father should we follow in *dhaarnaa*?

Baba: Is *dhaarnaa* related to Dharmaraj or anyone else? Who is made Dharmaraj? Is someone with *dhaarnaa* made (Dharmaraj) or is anyone else made (Dharmaraj)? Who is Dharmaraj, the king of dharma? Who is the king among those who inculcate (virtues)? This is why it has been said, as far as directions are concerned, follow me, and in actions follow Brahma. You can at least grasp through the intellect how Brahma acted. (Student:it depends on....We have to follow Brahma. But now, in the advance knowledge, whom should we follow?)

बाबा- अभी ब्रह्मा नहीं है? अगर ब्रह्मा नहीं है तो यह पालना कैसी हो रही है एडवांस की? बंदर पालना करेंगे? अर्धनारीश्वर का जो चित्र दिखाते हैं उसमें आधा पुरुष और आधा स्त्री का रूप दिखाते हैं। वो आधा स्त्री का रूप का पार्ट कौन बजाता है? ब्रह्मा की सोल ही बजाती है।

Baba: Is Brahma not present now? If Brahma is not present, then how is this sustenance taking place in advance (party)? Will monkeys give sustenance? In the picture of *Ardhanaareeshwar*, the form is depicted to be half male and half female. Who plays that part of half female? It is the soul of Brahma who plays that part.

समय-5.29-10.28

जिज्ञासु – अभी मुरली में आया, सतयुग त्रेता में रात नहीं.....

बाबा – दिन ही होता है।

जिज्ञासु – दिन ही होता है। एक मुरली में आया, ये चन्द्रमा तो आधा अर्थक्वेक होता है त्रेता के अन्त में, वो पृथ्वी से अलग हो गया। स्थूल में चन्द्रमा नहीं होगा क्या? सतयुग त्रेतायुग में?

Time: 5.29-10.28

Student: It was just now mentioned in the Murlī that there will not be night in the Golden Age and the Silver Age...

Baba: There is only day.

Student: There is only day. It was mentioned in a Murlī that when semi-earthquake takes place in the end of the Silver Age, this Moon separated from the Earth. Will there not be physical Moon in the Golden Age and the Silver Age?

बाबा – पृथ्वी का वो बड़ा भाग जो अभी प्रशांत महासागर कहलाता है; और जिसकी गहराई का लोगों को पता ही नहीं चला, कितना गहरा है। जब अर्धविनाश होता है तो वो सारा हिस्सा टूट कर के अलग छिटक जाता है। वही चंद्रमा कहा जाता है।

Baba: The huge portion of the Earth which is now called the Pacific Ocean and whose depth could not be measured by the people, how deep it is. When semi-destruction takes place, then that entire portion breaks away. It is called the Moon.

(किसी ने कहा – प्रशांत महासागर ही पैसिफिक ओशन है बाबा?) हां जी, प्रशांत महासागर सबसे बड़ा सागर है। हां जी, पैसिफिक महासागर। वही हिस्सा टूट करके चंद्रमा बना। अभी फिर डावांडोल होगा। पूरा ही विनाश होगा तो इतना आकर्षण बढ़ेगा नौ ग्रहों में तो वह चंद्रमा फिर आकरके जुड़ जायेगा। और पृथ्वी अपनी धुरी बदल देगी। द्वापर की शुरुआत में भी धुरी बदल गयी थी। बैलेन्स टूटा और धुरी झुक गयीं। नॉर्थ पोल और साऊथ पोल में 6-6 महीने के दिन और 6-6 महीने की रात होने लगे। (किसी ने कहा – उससे पहले बाबा, रात नहीं होता था?) रात नहीं होती थी, वो तो वहाँ तो ज्ञान दिन ही दिन हैं कि वहाँ अज्ञान भी होता है? देवतायें तो आधा कल्प तक ज्ञान की प्रारब्ध में ही रहते हैं। अंधेरा होने का सवाल ही नहीं।

(Someone said – The *Prashaant mahasaagar* itself is called Pacific Ocean, isn't it, Baba?) Yes. The *Prashaant mahasaagar* is the largest ocean. Yes. The Pacific ocean. That portion [of Earth] breaks away to become the Moon. Now there will be an turmoil again. When complete destruction takes place, then the attraction (gravitational pull) between the nine planets will increase so much that the Moon will once again be added (to the Earth) and the Earth will change its axis. The axis had changed in the beginning of the Copper Age as well. The balance had changed and the axis tilted. The North Pole and the South Pole started experiencing day for six months and night for six months (continuously). (Someone said: Baba, was there no night prior to that?) There was no night; is there complete day of knowledge or is there also a night of ignorance? Deities continue to enjoy the fruit of knowledge for half a *kalpa*. There is no question of darkness there.

(किसी ने कहा – पृथ्वी तो घूमते रहते है ना। दिन और रात तो होते ही रहते हैं ना।) और नॉर्थ पोल में? नॉर्थ पोल पे लगातार 6 महीने दिन कैसे हो जाता है? (किसी ने कहा – वहाँ पे ही तो सूरज घूम रहा है।) वहाँ नहीं घूम रहा है सूरज? पृथ्वी की धुरी ऐसी चेंज हो जायेगी जिससे भारतवर्ष में ढाई हजार साल तक दिन ही दिन रहेंगे। (किसी ने कहा– उस समय तो सिर्फ भारत वर्ष ही रहता है ना बाबा?) भारत ही होगा। (किसी ने कहा – और तो दूसरे, दूसरा कोई ..) अभी तो दूसरे-दूसरे देश भी है ना! तो आधे देशों में रात हो जाती है, आधे देशों में दिन हो जाता है। वहाँ एक ही प्रकाश देने वाला होगा। क्या? हाँ। ऐसे नहीं आज के गुरुओं की तरह कि शास्त्रों से ज्ञान की रोशनी लेकर के दूसरों को देते रहे, और खुद भगवान बनकर के बैठ जाय ढेर के ढेर।

(Someone said – The Earth keeps rotating, doesn't it? Day and night keep alternating, don't they?) And in the North Pole? How does day exist in the North Pole continuously for six months? (Someone said: the Sun is rotating at the same place there.) Is Sun not rotating there? The axis of the Earth will change in such a way that there will be only day for two thousand five hundred years. (Someone said: At that time there will be only India, won't there Baba?) There will be only India. (Someone said: Others.....) Now there are other countries as well. So, there is night in half the countries and day in half the countries. There, there will be only one source of light. What? Yes. It will not be like the present day gurus, who obtain the light of knowledge from the scriptures and keep giving it to others and sit as numerous Gods.

जिज्ञासु— बाबा 100 वर्ष में दुनियाँ और भी नरक बन जाती है।

बाबा— ज्यादा तेजी से पतन होता है। माया का पॉम्प-एण्ड-शो भी तेजी से बढ़ता है, और मैटिलिटी में भी तेजी से परिवर्तन आता है। गिरावट आती है। अभी आगे आने वाले समय में और तेजी से गिरावट आयेगी। इतनी गिरावट आयेगी जो देखा भी नहीं जायेगा। फिर भी एक थोड़ा आश्चर्य लगता है, कि बाबा बंदरो की दुनियाँ कैसे कहते हैं? अभी प्रैक्टिकल में पूरा ही बंदरो की दुनियाँ नजर आयेगी। (किसी ने कहा – अभी तक नहीं हुआ?) अभी थोड़ा कसर है। एक तरफ रामराज्य स्थापन होगा और एक तरफ घोर रावणराज्य दिखायी देगा। (किसी ने कहा— बुद्धि में?) हाँ। जिसे कहते हैं संगम। नरक की भी हाय-हाय नजर आयेगी। और स्वर्ग का भी वाह-वाह नजर आयेगी।

Student: Baba, the world becomes even more a hell in (the last) 100 years.

Baba: Downfall takes place at a fast pace. The pomp and show of Maya increases quickly and the mentality also changes quickly. Its downfall takes place. The downfall (of mentality) will be faster in times to come. The downfall will be so much that you will not be able to bear it. Even so, we feel surprised how Baba calls it a world of monkeys. Now the world will completely appear to be a world of monkeys. (Someone said: Is it not yet so?) There is some shortfall. On the one side the kingdom of Ram will be established and on the other side complete kingdom of Ravan will be visible. (Someone said : In the intellect?) Yes. It is called *sangam* (confluence). The cries of despair of the hell will be visible as well as the glory (wah wah) of heaven will be visible.

समय— 10.34—13.07

जिज्ञासु – 2018 में संगमयुगी कृष्ण का प्रत्यक्षता होने वाला है, सतयुगी कृष्ण तो छत्तीस में जन्म लेने वाला है।

बाबा – सतयुग में जो कृष्ण वाली आत्मा जन्म लेगी, उसकी 100 साल आयु कब पूरी हुई ब्रह्मा के रूप में? 87 में पूरी हुई ना! तो 87 में वो 50 वर्ष एड कर दो, जो मुरली में बोले हैं; कोई के 50 वर्ष भी कम हो जावेंगे। तो 87 में 50 वर्ष जोड़े, ब्रह्मा की 100 वर्ष आयु मृत्युलोक में खलास होती है। मृत्युलोक में ब्रह्मा खलास होता है तो मृत्युलोक के बाद फिर कौनसा लोक होना चाहिए? अमरलोक हो गया; परन्तु वह था गर्भकाल। (किसी ने कहा— तो 36 आयेगा।) (20)36 आयेगा।

Time: 10.34-13.07

Student: The revelation of the Confluence Age Krishna is going to take place in 2018; the Golden age Krishna is going to take birth in (20)36.

Baba: When did the soul of Krishna, who will take birth in the Golden Age, complete 100 years age as Brahma? It was completed in 87, wasn't it? So, add 50 years to 87; it has been

said in the Murli that 50 years (part) will be less for some (souls in the drama). So, if you add 50 years to 87, then the 100 years age of Brahma ends in the abode of death. Brahma ends in the abode of death; so, which abode should start after the abode of death? The abode of immortality (*amarlok*). But that was the gestation period (*garbhkaal*). (Someone said: It will come to 2036). It will come to (20)36.

सतयुगी कृष्ण सतयुग में होगा। संगमयुगी कृष्ण संगम में होगा। संगम का गायन है, शास्त्रों में। संगमयुगी कृष्ण के साथ कंसी-जरासिंधी दिखाये गये हैं, शिशुपाल वगैरा, विरोध करने वाले। वो वो क्या सतयुग में होंगे? तो संगमयुग की बात है। संगमयुगी कृष्ण की तिथि-तारीख दिखाते हैं। कब जन्म हुआ? कौनसे नक्षत्र में हुआ? कौनसा दिन था? तो बाबा भी बताते हैं, संवत् 1.1.1 शुरू होगा। संवत् 1.1.1 क्या (20)36 के बाद शुरू होगा? वहाँ कोई काउंट करेगा क्या? वहाँ कोई हिस्ट्री नहीं रहेगी। हिस्ट्री की तारीखें होती हैं।

Golden Age Krishna will be in the Golden Age. Confluence Age Krishna will be in the Confluence Age. The Confluence Age is praised in the scriptures. Opponents like Kansas and Jarasindhis, Shishupals, etc. are shown along with the Confluence Age Krishna. So, will they exist in the Golden Age? So, it is about the Confluence Age. The [specific] dates of the Confluence Age Krishna are shown; when was he born? In which constellation (*nakshatra*) was he born? Which day was it? So, Baba also tells that the year 1.1.1 will begin. Will 1.1.1 start after (20)36? Will anyone count there? There will not be any history there. History has dates.

जिज्ञासु— 2018 जो बोला गया बाबा, वो संगमयुगी कृष्ण के बारे में बोला क्या?

बाबा— संगमयुगी कृष्ण के बारे में बोला गया।

जिज्ञासु— 2018 से 1.1.1 शुरू होगा?

बाबा— होना चाहिए।

जिज्ञासु— कृष्ण का कोरोनाशन होना चाहिए, और राधा और कृष्ण का स्वयंवर होना चाहिए और दोनों का कारोनेशन होना चाहिए। वही 1.1.1 संवत्।

बाबा— हां जी, हां जी।

Student: Baba, as regards 2018, was it said about the Confluence Age Krishna?

Baba: It was said about the Confluence Age Krishna.

Student: Will 1.1.1 start from 2018?

Baba: It should.

Student: Krishna's *coronation*¹ should take place, and Radha and Krishna's marriage should take place and their *coronation* should take place. Only then will it be called 1.1.1.

Baba: Yes, yes.

.....
Note: The words in italics are Hindi words. Some words have been added in the brackets by the translator for better understanding of the translation.

¹ The ceremony where a king is crowned.